РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НУР ЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
«МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

423040, г.Нурлат, ул.Советская,! 17 Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат шәһәре, 423040
Телефон: (84345) 31925, 20702 факс 20673 E-mail: 1тс.пиг@Шаг.гисайт: https://edu.tatar.ru/nurlat/imc

ПРИКАЗ
04.09.2024

БОЕРЫК
№548

«Об утверждении плана
работы по повышению качества
преподавания предметов «Русский
язык» и «Литература» на
2024/25 учебный год

Согласно годовому плану МКУ «Управление образования» на 2024/25
учебный год и в целях повышения качества преподавания учебного предмета
«Русский язык» и «Литература» в 2024/25 учебном году

приказываю:

1. Утвердить план работы по повышению качества образования
методического объединения учителей русского языка и литературы
общеобразовательных учреждений Нурлатского муниципального района на
2024/25 учебный год (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных учреждний руководствоваться в
своей деятельности планом работы по повышению качества работы
преподавания учебного предмета «Русский язык» и «Литература» в 2024/25
учебном году.
3. Контроль за исполнение приказа возложить на Хамидуллину Н.Н.,
заместителя начальника.

Начальник управления
образования

.'Zy' «управлений
ОБРАЗОВАНИЯ
НУРЛЯГСКОИ

?! МУНИЦИПАЛЬНОГО |5S|i
РАЙОНА РТ 1 111

ОГРН 1071665001011
ИНН 1632010446 .

А.Н.Рахматуллина

https://edu.tatar.ru/nurlat/imc

Утверждён
Приказом МКУ «Управление
образования»^
№ 548 от 1)09.2024 г.

А.Н.Рахматуллина

План повышения
качества образования методического объединения учителей

русского языка и литературы общеобразовательных учреждений
Нурлатского муниципального района на 2024/25 учебный год

№ Направление деятельности Сроки проведения ответственные
I. Организационный этап

1 Анализ результатов ГИА за
2023/24 учебный год (на
секционном совещании
учителей русского языка и
литературы)

август - сентябрь
2024

Хамидуллина Н.Н.,
заместитель
начальника по УМР

2 Разработка и утверждение
плана подготовки к ГИА (ОГЭ
и ЕГЭ), в том числе
индивидуальных
образовательных
маршрутов по подготовке
обучающихся

август - сентябрь
2024

Хамидуллина Н.Н.,
заместитель
начальника по УМР,
РМО учителей
русского языка и
литературы

• II. Информационный этап
3 Содержание информационной

работы с педагогами:
- изучение нормативно
правовых документов
различных уровней по
организации и проведению
ОГЭ, ЕГЭ (стенды, совещания,
заседания МО);
- участие учителей-
предметников в вебинарах,
семинарах,
конференциях по вопросам
подготовки к ОГЭ, ЕГЭ.
- ознакомление учителей с
графиком работы
практических занятий и
тренировочных тестирований
по материалам ГИА

сентябрь - октябрь
2024

Хамидуллина Н.Н.,
заместитель
начальника по УМР,
РМО учителей
русского языка и
литературы

4 Изучение нормативно
правовой базы проведения
государственной итоговой
аттестации в 2024-2025
учебном году
- на педагогическом совете,
методическом совете,
совещаниях при директоре,
- на инструктивно
методических совещаниях при
заместителе директора
- на заседаниях ШМО

ноябрь 2024 - март
2025

Хамиду длина Н.Н.,
заместитель
начальника

5 мониторинг успешности
усвоения тем, проведение
самостоятельных и
контрольных
работ по предмету

в течение учебного
года

Хамидуллина Н.Н.,
заместитель
начлаьника,
РМО учителей
русского языка

6 Анализ работы РМО учителей
русского языка по итогам
2024/25 учебного года

август 2025 г. Хамидуллина Н.Н.,
руководитель РМО

III. П рактический этап
7 Организация школьного и

участие в муниципальном и
региональном этапах
Всероссийской олимпиады
•школьников по русскому языку
и литературе

сентябрь - декабрь
2024,январь 2025

Хамидуллина Н.Н.,
директора школ,
учителя русского
языка и литературы

8 ознакомление обучающихся с
процедурой проведения ОГЭ,
ЕГЭ; • ознакомление
обучающихся со структурой и
содержанием КИМов; • работа
по КИМам на уроках; •
обучение обучающихся
заполнению бланков; • участие
в тренировочных
тестированиях по материалам
ГИА; • развитие навыков
самоанализа и самоконтроля

ноябрь 2024 -
апрель 2025

руководители
общеобразовательных
учреждений, учителя
русского языка

9 практический семинар для
учителей русского языка с
решением практических
заданий

декабрь 2024 Хамидуллина Н.Н.,
заместитель
начальника,
руководитель РМО

10 Семинар-совещания по темам:
- «Внешняя оценка
эффективности
образовательного процесса по
русскому языку через
государственную итоговую
аттестацию»;
- «Подготовка к ЕГЭ по
русскому языку: возможности
и проблемы. Эффективные
приемы и методы работы»;
- «Методы и приемы
эффективной подготовки к
проведению ВПР в 5-7
классах»

в течение учебного
года

Хамидуллина Н.Н.,
заместитель
начальника,
руководитель РМО

11 тренировочные тестирования
по материалам ЕГЭ по
русскому языку для
высокобальников и
претендентов на медали I и II
степеней

январь-февраль
2025, апрель 2025

(районный)

Хамидуллина Н.Н.,
заместитель
начальника,
руководитель РМО

12 тренировочные тестирования
по материалам ЕГЭ по
русскому языку со
слабоуспевающими

ноябрь - декабрь
2024 (на базе школ)

учителя русского
языка

IV.- Работа со школами, показавшие низкие результаты по русскому языку по
итогам ЕГЭ 2024 (Чулпановская СОШ, Якушкинская СОШ, СОШ №

1,СОШ№8)
Цель: обеспечить организационное и методическое сопровождение по повышению
уровня профессиональных компетентностей учителей русского языка и
литературы
Задачи:
- организовать партнерство данных школ со школами, показавшие высокие
результаты;
- включить учителей в работу системы наставничества через посещение уроков,
мастер-классов
13 Контрольно - аналитическая

деятельность обученности
выпускников 9 и 11-х классов
данных школ

в течение учебного
года

Хамидуллина Н.Н.,
директора школ

14 контроль качества
преподавания предметов
школьного учебного плана
путем посещения уроков

в течение учебного
года

Хамидуллина Н.Н.,
заместитель
начальника

15 утверждение индивидуального
плана работы учителя русского
языка со слабоуспевающими и
высокомотивированными
детьми

август - сентябрь
2024 г.

Директора школ,
учителя русского
языка

16 Использование в работе
технологий, повышающих
орфографическую
грамотность. Контроль за ЗУН
обучающихся

в течение учебного
года

Зам директора по УР,
учителя русского
языка

17 Обмен педагогическим опытом
в форме взаимопосещения
уроков со школами,
показавшие высокие
результаты ЕГЭ по русскому
языку (Старо-Челнинская
СОШ, Среднекамышлинская
СОШ, Нурлатская гимназия)

в течение учебного
года

Хамидуллина Н.Н.,
зам директора по УР

18 Организация дополнительных
занятий с учащимися,
имеющими спорные оценки по
предмету, а так же со
слабоуспевающими

ноябрь 2024 -
апрель 2025

Заместители
директора по УР,
учителя русского
языка

19 Организация индивидуальных
занятий, планомерной
подготовки к экзаменам

октябрь 2024 -
апрель 2025

учителя русского
языка

20 Индивидуальные беседы
учителя с родителями и детьми
о способах повышения
успеваемости

в течение учебного
года

Директора школ,
учителя русского
языка и классные
руководители

21 Использование интернет-
технологий и предоставление
возможности выпускникам и
учителям работать с
образовательными сайтами

в течение учебного
года

Хамидуллина Н.Н.,
РМО учителей
русского языка

V. Работа со школами, показавшие высокие результаты по русскому языку
по итогам ЕГЭ 2024 (Мамыковская СОШ, Старо-Челнинская СОШ,

Нурлатская гимназия, Среднекамышлинская СОШ)
22 Оказание методической

помощи учителям русского
языка школ: Якушкинская
СОШ, СОШ № 1, СОШ № 8

в течение учебного
года

Учителя русского
языка школ,
показавшие высокие
результаты

23 тренировочные тестирования
по материалам ЕГЭ по

январь-март 2025 Хамидуллина Н.Н.,
руководитель РМО,

русскому языку с
высокомотивированными
детьми

учителя русского
языка